

OSTATNIE WŁADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10 gr.

Prenumerata miesięczna
2,10 z odb. w Adm.
2,40 z odb. do domu

Rok VIII.

Kraków, Piątek 18 marca 1938 r.

Nr. 77

Litwa kapituluje

Rząd kowieński przyjmie wszystkie warunki, podyktowane przez Polskę — Panika na Litwie wzrasta z godziny na godzinę Sowiety odmawiają Litwie pomocy

KOWNO. Nastrój paniki w związku z krwawą prowokacją litewską nie tylko nie ustępuje, ale wzrasta z godziny na godzinę.

Specjalnie nastrój ten daje się wyczuwać w sferach rządowych i urzędowych. Zaniepokojenie w Kownie wzmożło się jeszcze bardziej na tle wiadomości o przerwaniu urlopu przez ministra Spraw Zagranicznych Polski i powrocie jego do kraju celem przedsięwzięcia kroków dla załatwienia sprawy litewskiej.

Prezydent Litwy p. Smetona rozmawiał ponownie z posłami Francji i Wielkiej Brytanii. Wczoraj rzekomo poseł sowiecki oświadczył generalnemu sekretarzowi MSZ i dyrektorowi departamentu politycznego Urbyszowski, iż Litwa nie może liczyć ze strony ZSSR na jakąkolwiek pomoc, która byłaby udzielona obecnemu rządowi.

We wtorek trwały przez 7 godzin nieprzerwane narady ministrów. Gabinet litewski odbył posiedzenie w pałacu prezydenta Smetony, które trwało od godziny 10-ej rano do 5-ej po południu.

W godzinach popołudniowych w kołach politycznych rozeszła się pogłoska, że większość ministrów obecnego rządu litewskiego obstaje za najdalej idącymi koncesjami na rzecz Polski wzamian za polubowne załatwienie tragicznego zajścia.

W sobotę wieczorem przybył do Rygi inspektor marynarki litewskiej Daukantas. Aczkolwiek wizyta Daukantasa była już dawno w Rydze zapowiedziana, to jednak, jak się okazuje, odbiegła ona dość daleko od pierwotnie przewidzianego programu.

Co prawda w poniedziałek Daukantas złożył oficjalne wizyty przedstawicielom lotewskiej marynarki i departamentu morskiego, jednak jeszcze w sobotę w nocy, natychmiast po przyjeździe oraz w ciągu niedziel inspektor marynarki litewskiej przeprowadził szereg rozmów z wybitnymi osobistościami na Łotwie, a między innymi złożył także wizytę sowieckiemu posłowi w Rydze, Zotowowi.

Jak twierdzą w kołach dobrze poinformowanych, wizyta Daukantasa w Rydze nie dała pożądanego dla Litwy rezultatu.

ESTONIA SYMPATYZUJE Z POLSKĄ

Zarówno w kołach politycznych, jak i w całym społeczeństwie estońskim krwawa prowokacja litewska na pograniczu wywołała wielkie zainteresowanie i wzburzenie.

Gazety estońskie, które we wtorek rano przyniosły wszystkie szczegóły tego zajścia, były rozchwytywane.

Prasa estońska nie tał swego niezadowolienia pod adresem Li-

twy. — Dwa wielkie dzienniki miejscowe: urzędowa „Uus Eesti” i „Paevalent” podkreślają, że nieuregulowane stosunki polsko-litewskie od dawna są nieznosnym ciężarem dla państw bałtyckich i obowiązkiem Litwy jest jak najszybciej stosunki te unormować.

We wszystkich enuncjacjach prasowych wyczuwa się szczerą sympatię dla Polski.

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych doszło tu do poważnych zajść antyżydowskich. W wyniku tych zajść policja aresztowała 9 osób.

Nastrój w Kłajpedzie jest bardzo podniecony. W nocy z poniedziałku na wtorek ponownie rozklejono na mieście plakaty z napisem: „Hitler oswobodzi Kłajpedę”.

W kołach, zbliżonych do gubernatury twierdzą, że w całym kraju kłajpedzkim wytworzyła się bardzo zaogniona sytuacja.

HELSINKI. Głębokie wrazenie, które wywarł w Rydze i Tallinie ostatni incydent na granicy polsko-litewskiej, jest tu powszechnie rozumiane.

Fińskie koła polityczne uważają, że w warunkach obecnie istniejących t. zw. ententa bałtycka nie może odgrywać nawet tej ograniczonej roli, jaką wyznacza jej współpraca Estonii, Łotwy i Litwy.

Wskazując na głosy prasy z okazji ostatniego zjazdu ministrów Spraw Zagranicznych trzech państw bałtyckich pod-

kreśla się tu, iż systematyczne lekceważenie przez Kowno ostryżeń Tallina i Rygi stwarza sytuację, która stoi w wyraźnej sprzeczności z interesami innych państw bałtyckich.

Z drugiej strony wpływy Sowietałów na Litwie są przedmiotem coraz baczniejszej obserwacji ze strony opinii fińskiej.

Litwini dalej prowokują

Od początku bieżącego roku szkolnego ukarano za nauczanie języka polskiego 300 rodzin polskich, przy czym właśnie w dniu 11 marca, kiedy padł żołnierz polski, zamordowany przez litewskich prowokatorów znowu skazano 11 dalszych rodzin za posyłanie dzieci na lekcje języka polskiego. Grzywny opiewają na kary 100-litowe.

Dodać należy jeszcze, że policja litewska stosuje teraz wobec skazanych odmienne metody. Jeśli skazany nie ma pieniędzy na zapłacenie grzywny, nie zamyka się go do aresztu, lecz po prostu sekwestruje mu się wszystkie ruchomości, nie wyluczając ubrań, bielizny oraz

pościeli.

Sekwestr następuje na piśmie i jest nieodwołalny.

12 b.m., to znaczy nazajutrz po zamordowaniu żołnierza KOP'u, nauczyciel litewskiej szkoły w Kalwarii, Jurkis, oficer rezerwy i kierownik miejscowego oddziału szaulisów, uzbrojony w rewolwer kolbą tegoż rewolweru wybił 16 szyb w lokalu kalwaryjskiego oddziału „Pochodni”, strzelając na wiwat z rewolweru w powietrze i wykrzykując różne pogroźki pod adresem Polaków, wołając między innymi: „że Polaków na Litwie powinien spotkać ten sam los, co żołnierza polskiego na granicy”.

Potężne zbrojenia Anglii

Wszyscy robotnicy będą zmobilizowani

LONDYN. „Evening Standard” donosi, że plan pośpiesznej realizacji rozszerzonego pro-

gramu dozbrojeniowego będzie przedmiotem narad najbliższego gabinetu angielskiego, który odbędzie się w dniu dzisiejszym.

Równocześnie minister Pracy nawiąże kontakt ze związkami pracodawców oraz związkami zawodowymi celem zapewnienia sobie współpracy tych związków przy realizacji programu dozbrojeniowego.

Chodzi w pierwszym rzędzie

o zmobilizowanie wystarczającej ilości robotników dla przemysłu zbrojeniowego.

W związku z powyższym w tutejszych kołach finansowych utrzymywano wczoraj uprzedzenie, że rząd przewiduje rozpięcie nowej pożyczki dla pokrycia dodatkowych wydatków na zbrojenia. Wysokość tego rodzaju pożyczki wynosić ma 100 do 200 milionów funtów.

Niech żyje polskie Kowno!

Takie okrzyki rozbrzmiewały na wiecu akademików

We wtorek w godzinach popołudniowych zwołany był na terenie Uniwersytetu Warszawskiego wiec akademicki w sprawie litewskiej. — W ostatniej chwili wiec został przez władze akademickie zakazany.

Pomimo tego zakazu do zgromadzonej młodzieży wygłosiło przemówienie kilku mówców, reprezentujących różne odłamy młodzieży. W treści wszystkich przemówień podnoszono konieczność ukrócenia raz na zawsze ustawicznych prowokacji litewskich i zabezpieczenia słusznym interesom Polski na terenie t.zw. Litwy Kowieńskiej.

Wywody mówców spotkały

się z jednomyślną oprobataą zebranych, wyrażających swą opinię manifestacyjnymi oklaskami i okrzykami:

„Precz z prowokacją litewską, niech żyje polskie Kowno i Kłajpeda, niech żyje Armia polska, żądamy wkroczenia Wojsk Polskich na Litwę!”

Wśród gorących nastrojów, odczytano zredagowaną w tym samym duchu rezolucję, którą przez aklamację uchwalono.

Również i we Lwowie odbyły się podobne manifestacje.

Jedną z agencji donosi, że na robotniczych zebraniach, organizowanych przez P.P.S., robotnicy samorzutnie protestowali przeciw prowokacjom li-

tewskim.

Wczoraj o godz. 17 staraniem miejscowych organizacji społecznych, odbył się w Nowogródku wielki wiec demonstracyjny przeciwko litewskiej prowokacji.

W wiecu wzięło udział kilka tysięcy osób. Po wysłuchaniu przemówień na rynku zakończonych okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej i Marszałka Śmigłego Rydza, uformował się pochód do gmachu urzędu wojewódzkiego, gdzie na ręce wojewody delegacja wiecu złożyła rezolucję utrzymaną w energicznym tonie, żądającą zastosowania stanowczych środków wobec prowokacji litewskiej.

...aby z każdego splotu wypadków Polska wynieść mogła jedynie

Zwiększenie swej potęgi i powagi

Deklaracja O.Z.N. wobec ostatnich wydarzeń europejskich

Wczoraj o godz. 12 w południe w sali kolumnowej Sejmu odbyło się specjalne zebranie plenarne Koła Parlamentarnego O.Z.N.

Na posiedzeniu obecny był szef O.Z.N. gen. Skwarczyński i szef sztabu O.Z.N. płk. dypl. Wenda.

Obrady zajął prezes Koła sen. Dąbkowski, po czym prezes grupy sejmowej pos. Tomaszewicz wygłosił referat na temat pozycji Polski wobec ostatnich wydarzeń europejskich i umotywował rezolucję, którą zgłosił w imieniu prezydium.

Po referacie pos. Tomaszewicza obecni powzięli jednomyślnie następującą uchwałę:

1) przebieg zdarzeń na terenie międzynarodowym w chwili obecnej nacechowany jest przyspieszonym tempem; w rozwoju swym przynosi — i przynosić może nadal — wypadki niepospolitej doniosłości.

Naród polski, oparty o swą potęgę państwową oraz siłę moralną, płynącą ze świadomości swych dobrych praw — zachowanie należy spokoj i umiar w ocenie zachodzących zjawisk i ich znaczenia dla interesów Rzeczypospolitej.

Mając dobrze w pamięci doniosłe słowa Naczelnego Wodza z dnia 24 maja 1936 r. oraz wytyczne deklaracji ideowo-politycznej z dnia 21 lutego 1937 r. — stwierdzamy, że w chwili obecnej z większą niż kiedykolwiek wyrazistością widzimy ich słusność — i nieodpartą konieczność zwarcia szeregów narodu w gotowości i ciągłej pracy — tak, aby z każdego splotu wypadków Polska wynieść mogła jedynie ZWIĘKSZENIE swej potęgi i powagi.

CHCEMY W DNIU DZISIEJ-

GRAMOFONY RADIOWE

PIĘKNIE GRAJĄ

Nowe modele TANIO

„POLSKA PLYTA”

Marszałkowska 104

Nigdy nie jest zapóźno



myśleć o zdrowiu, tym bardziej jeżeli cierpisz na chorobę nerek, pęcherza, wątroby, kamieni żółciowych, zlej przemiany materii, na bóle artretyczne, czy podagryczne, wzdęcie brzucha, odbijanie się lub skłonności do obstrukcji. — Pamiętaj, że nigdy nie będzie zapóźno, o ile używać będziesz ziół moczopędnych „DIUROL”, która zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji, zatrzymujących organizm. — Dziś jeszcze kup pudełeczko ziół „DIUROL”, a gdy przekroczą cię dodatkowe skutki ich działania, zalecać będziesz i swym znajomym. Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalne ZIOŁA „DIUROL” GAŚCICKIEGO (z kogutkiem) sprzedają apteki i sklepy apteczne.

2) Koło Parlamentarne O.Z.N. deleguje Prezydium do przedłożenia uchwały powyższej Naczelnemu Wodzowi Marszałkowi Polski Edwardowi Śmigłemu-Rydzewi.

2) Koło Parlamentarne O.Z.N. deleguje Prezydium do przedłożenia uchwały powyższej Naczelnemu Wodzowi Marszałkowi Polski Edwardowi Śmigłemu-Rydzewi.

2) Koło Parlamentarne O.Z.N. deleguje Prezydium do przedłożenia uchwały powyższej Naczelnemu Wodzowi Marszałkowi Polski Edwardowi Śmigłemu-Rydzewi.

Na tym posiedzeniu zamknięto.



CHOROBY PŁUC

Gruźlica płuc jest nieuleczalną i chorocześnie, nie robiąc różnicy dla płeć, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. — Przy zwalczaniu chorób płucnych bronchitu uporczywego męczącego kaszlu, grypy itp. stosują pp lekarze

BALSAM TRIKOLAN - AGE

który, ułatwiając wydzielaniu się płwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel.

Major Fey odebrał sobie życie

zamordowawszy uprzednio swą żonę i syna

LONDYN. Agencja Reutersa donosi z Wiednia, że major Fey założyciel i przewodca austriackiej Heimwehry popełnił samobójstwo.

Jak się okazuje, — mjr. Fey przed popełnieniem samobójstwa wystrzelał z rewolweru, pozbawił życia swą żonę, następnie syna, a potem skierował samobójczą broń przeciw sobie.

ZNANY BANKIER ARESZTOWANY

WIEN. Potwierdza się tu wiadomość o aresztowaniu znane go żydowskiego bankiera i finansisty Zygmunta Bosca w chwili gdy usiłował przekroczyć granicę pod Salzburgiem.

Znaleziony przy aresztowanym woreczek z kosztownościami i biżuterią oraz gotówką w sumie około pół miliona złotych w rękach władz aż do dalszych zarządzeń.

AUSTRIA PO PRZEWROCIE

Ze wszystkich miast austriackich



Żołędek, kiszki i przemianę materii utrzymują w porządku ZIOŁA PRZECZYSZCZAJĄCE KARPINSKIEGO

Zamordował młotkiem konduktora

BERLIN. Sąd przysięgłych w Weimarze skazał na śmierć Otona Schmidta, który w dniu 23 lutego w pociągu osobowym zamordował młotkiem konduktora i wyrzucił go z wagonu na tor kolejowy.

kich donoszą o nadawaniu placom nazwy Adolfa Hitlera. — Zwłaszcza dzieje się to tam, gdzie placce te i ulice dotychczas nazywały się placami i ulicami Dollfussa.

W związku piłki nożnej wydano rozporządzeniem z ogólnej liczby 380 sędziów rozjem-

skich, 70 Żydów. Wobec chwilowego braku sędziów piłkarskich ogłoszono odezwę, wzywającą aryjczyków do zgłaszania się do służby.

Dla zrównania ostrych przepisów dewizowych z Niemcami, obowiązujących podróżnych, ogłoszono, że podróżnym wolno

bez osobnego pozwolenia wywozić ze sobą kwotę w wysokości 20 szyl., zaś waluty zagraniczne do wysokości równieź wartości 30 szyl.

Mieszkańcom pogranicza wolno jedynie mieć przy sobie szylingi austriackie w kwocie 20.

Bezpośrednia groźba wojny

zdaniem premiera holenderskiego nie istnieje

HAGA. Premier holenderski Colijn wygłosił przemówienie przez radio, w którym, zwracając do mowy Chamberlaina w parlamencie i podkreślając powagę sytuacji, wywołaną ostatnimi wydarzeniami na terenie międzynarodowym, oświadczył, że zachodzi konieczność podwyższenia siły zbrojnej Holandii w tym znaczeniu, że zgod-

nie z ustawą pierwsze ćwiczenia rekrutów zostaną przedłużone z 5 i pół miesiąca miesiący, zaś rocznik 38, który powinien w warunkach normalnych być zwolniony w październiku r. b., pozostanie nadal pod bronią, a rocznik 39 powołany będzie pod broń już w październiku r. b.

Mowę swą premier Colijn

zakończył uspakajającym apelem do narodu holenderskiego, stwierdzając, że bezpośredniej groźby wojny nie ma, lecz okoliczności międzynarodowe wy-

magają pewnych środków zaradczych i wezwał do wzniesienia modlitwy do Boga, by uchronił kontynent przed niszczycielskim zatarciem zbrojnym.

Bolivia oddaje Żydom

tereny do kolonizacji

BUKARESZT. Bukareszteńska gmina żydowska otrzymała od rządu Boliwii propozycję skierowania emigracji żydowskiej do Boliwii.

Rząd boliwijski proponuje emigrantom żydowskim zm-

wienie na przeciąg 25 lat podatków oraz bezpłatną dostawę drzewa i materiałów budowlanych oraz tereny kolonizacyjne.

Żydzi mieliby stworzyć w Boliwii wsie i osiedla, oddzielone od wsi tubylców.

Ofensywa chińska rozwija się

na lewym brzegu rzeki Żółtej

HANKOU. Havas donosi, że ofensywa chińska na lewym

brzegu rzeki Żółtej i na zachód od frontu Lughai rozwija się dalej.

Oddziały chińskie zajęły również szereg miejscowości, zwłaszcza Fendlingtu, ważną pozycję w pobliżu Tungkuan.

W innych okolicach prowincji Szansi, zwłaszcza w okolicach Zachodnich, oddziały chińskie niepokoją Japończyków.

Na froncie na północ od stacji kolei Tienstin — Pukou wojska japońskie rozpoczęły ataki przy użyciu czołgów i ciężkiej artylerii.

Min. Beck powrócił

W Wiedniu odbył naradę z posłem Gawrońskim

Wczoraj w południe powrócił do Warszawy minister Spraw Zagranicznych Józef Beck wraz z małżonką.

Na dworcu witali p. ministra ambasador Włoch di Valentino wraz z małżonką i całym personelem ambasady oraz wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych z podsekretarzem stanu Janem Szembekiem na czele.

W czasie przejazdu ministra Becka przez Wiedeń, zgłosili

się do niego na dworcu, celem powitania przedstawiciele namiestnika Rzeszy na Austrię p. Seyss Inquarta.

Po odbyciu konferencji z posłem R. P. Gawrońskim i konsulem generalnym Grabińskim, minister odjechał do Warszawy.

Małżeństwo Schuschnigga

sensacją w wiedeńskich kołach towarzyskich

WIEN. Małżeństwo byłego kanclerza v. Schuschnigga z hr. Verą Czernin stanowi sensację wiedeńskich sfer towarzyskich. Nowoposiłbiona małżonka b. kanclerza liczy lat 34 i odznaczają się niepospolitą urodą. Mając lat 20, hrabianka Vera poślubiła Leopolda hr. Fugger

von Babenhausen, młodszego brata obecnego szefa tego domu, ks. Jerzego. Z małżeństwa tego jest troje dzieci.

Przed paru laty małżeństwo hrabstwa Fugger zostało unieważnione a hrabina Vera powróciła do swego panieńskiego nazwiska.

Czystka Czang - Kai - Szeka

wśród generałów na wzór sowiecki

TOKIO. Jak donosi prasa japońska, Czang-Kai-Szek przeprowadził dziś surową „czystkę” na wzór sowiecki wśród generałów, dowodzących wojskami t. zw. grupy lunhaiskiej, broniącej najważniejszych pozycji w rejonie północnego Honan.

Sześciu generałów zostało rozstrzelanych, zaś 7 generałów złożono ze stanowisk. Je-

szcze przed tym Czang-Kai-Szek zwolnił gen. Dzen-Tao-Li na i Szen - Czena, wyznaczając na ich miejsce rzekomo dobrych strategików — Czen-Czena i Litsun-Dzena.

W tym ostatnim pokładzie Czang-Kai-Szek wielkie nadzieje i dał mu do dyspozycji 50 tys. najlepszych swych żołnierzy na froncie kolei Tientsin-Pukow

Zniesławienie skarbnika ZZK

Nazwano go donosicielem Min. Komunikacji

Przed Sądem Grodzkim Oddziału X w Warszawie toczyła się wczoraj sensacyjna sprawa, będąca echem głośniejszych nadżyć w Związku Zawodowym Pracowników Kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej (Czerwonego Krzyża 20).

Jak wiadomo, nadużycia te, sięgające około 100.000 zł, wykryto, a sprawcy z wyjątkiem jednego, który popełnił samobójstwo, zajęli ławy oskarżonych.

Kierownikiem działu finansowego był p. Stefan Zak. W kołach członków ZZK. wyrażano niezadowolnienie, że p. Zak nie dość ostro kontrolował stan fi-

nansowy, sprawcy nadużyć bowiem zdolali obejść jego czujność. Podstawą wczorajszej rozprawy był akt oskarżenia, wniesiony przez skarbnika Zarządu Głównego Z.Z.K. p. Stanisława Świerkosza przeciwko p. Stefanowi Zakowi o zniesławienie. P. Zak bowiem miał w lokalu Związku rozprowadzać wielu osobom, a m. in. sekretarzowi generalnemu p. Grylowskiemu, że p. Świerkosz jest „prowokatorem, delatorem i konfidentem na usługach Ministerstwa Komunikacji”, które mu donosi o wszystkich wewnętrznych sprawach Związku. P. Zak przypisywał wyklu-

czenie swoje ze Związku „robocie” p. Świerkosza.

P. Świerkosz powierzył rozpoznanie sprawy Sądowi Obywatelskiemu, który całkowicie oczyścił go z zarzutów stawianych przez p. Zaka.

Przed Sądem Grodzkim w imieniu oskarżyciela prywatnego występował adw. Hecht. Obronca oskarżonego Zaka adw. Jarosz powołał świadków, którzy mają naświetlić całokształt zatargu.

W związku z tym rozprawa, która wywołała zainteresowanie wśród olbrzymich rzesz członków ZZK. uległa odroczeniu

Kompan Maruszczyki został ujęty w Katowicach

W Katowicach w czasie ob-
lawy ujęto niebezpiecznego wła-
nywacza i bandytę, Piotra Sob-
czaka. Jak się okazuje, był on

towarzyszem bandyckich wy-
praw zasądzonego na śmierć
Maruszczyki.

Sobczak, który ma na sumie
niemal cały szereg rabunków, wła-
mań i kradzieży, był poszuki-
wany przez śląskie władze bez-
pieczeństwa. Występował on
pod różnymi nazwiskami, jak
Urbański, Owczarek itd. Uję-
ty został odstawiony do sądu
karnego w Katowicach.



Walek Łaciarz

Walek „pajęczarz” czyli zło-
dziej, trudniący się kradzieżą
bielizny ze strychów, znany
jest wśród kolegów po fachu
pod przezwiskiem Walek „Ła-
ciarz”.

Bo Walek ma dziwny zwy-
czaj. Nowej bielizny nigdy nie
ruszy. Kradnie tylko zniszczo-
ną. Wybiera najbardziej połata-
ne sztuki.

Nie zawsze naturalnie tak by-
ło. Przed rokiem jeszcze Walek
kradł tylko nowiutką bieliznę.

Ale pewnego razu wpadł. —
Wychodził właśnie ze strychu
z workiem pełnym bielizny,
kiedy go jedna z lokatorek
spojrzała. Podniosła alarm i
po chwili zbiegło się kilkana-
ście sąsiadek, uzbrojonych w
trzepaczki, pograbaczki i szco-
tki.

Otoczyły ze wszystkich stron
prerażonego Waleka, odebrały
mu worek z bielizną i zaczęły
się naradzać, jaką mu wymie-
rzyć karę.

— Za każdą skradzioną sztu-
kę bielizny raz mu dać poniżej
krzyża! — zaproponowała jed-
na z pań.

— Iiii! Tak nie można! — za-
protestowała druga — Są sztu-
ki lepsze i sztuki gorsze! Żeby
za moją nową bieliznę dostał
to samo, co za inne łaty? Nie
zgadzam się! Musi być sprawa
dłuższa!

— Racja! — zgodziły się in-
ne panie — Każdą sztukę od-
dzielić trzeba szacować!
Zaczęto po kolei wyjmować
z worka bieliznę.

— Damskie reformatory nowe!
Ile razy mu dać?

— Najtaniej trzy razy! — za-
żądała właścicielka — sześć
złotych kosztowały. Dopiero na
święta kupione!

— Powłoczka używana!
Niech będzie dwa razy!

— Co takiego? — oburzyła
się właścicielka powłoczki —
To pani swoje barchanowe
majtki drożej liczy od haftowa-
nej powłoczki? Żebym miała
skonąć nie ustąpię!

— Dobrze! Niech będzie trzy!

— Kalesony męskie z łata w
kolanie! Jeden raz!

— Dlaczego jeden raz?! Z ja-
kiej racji? To nie łata, moja
pani, tylko wstawka! Mój mąż
zawsze w kolanie przecierał!
Ale kalesony są świeżutkie!

— Niech będzie dwa!

Rozłożony na oknie klatki
schodowej Walek jęczał pod
ciosami i błagał o litość.

— Paniusie kochano! Ciem-
no było na strychu i nic nie wi-
działem! Żebym widział, same
łachy bym brał, same łatane
sztuki...

Ale w worku na nieszczę-
ście była mało używana bieliz-
na. Gdy doszło do obrusa, za-
 który właścicielka zażądała 12
razy, Walek wrzasnął tak prze-
razliwie: „Policjaa!”, że usły-
szał go przechodzący policjant
i wybawił z opresji.

Trzy tygodnie przeleżał Wa-
lek w szpitalu, potem sześć mie-
sięcy odsiedział w więzieniu i
teraz nowej bielizny boi się jak
ognia. Same tylko łachy krad-
nie i same łatane sztuki.

Napoleon Sadek.



Wstrząsające dzieje hańby i rozpaczy Zakopała potajemnie dziecko na cmentarzu bródzieńskim

Ławę oskarżonych w Sądzie
Okręgowym w Warszawie zaję-
ła młoda, bo zaledwie 20 lat li-
cząca, kobieta nazwiskiem Sta-
nisława Pawełasowa pod zarzutem
dzieciobójstwa.

Według aktu oskarżenia oko-
liczności tej ponurej sprawy
przedstawiają się następująco:



GIEŁDA

Dla akcji i papierów procentowych
panuje nadal tendencja słaba.

Bank Polski płaci:
WALUTY
Dolar 5.265, Fr. franc. 15.65, Funt
ang. 26.23, Gulden gd. 99.75, M. niem.
98, srebrna 110.

DEWIZY
Belgia 89, Holandia 293.50, Londyn
26.33, N. Jork-kabel 5.29, Paryż 16,
Praga 18.40, Sztokholm 135.65, Szwaj-
caria 121.50.

PAPIERY PROCENTOWE
Dolarówka 40. 3 pr. inwest. I em.
82, serie 91, II em. 81.25, 4 pr. konso-
lid. 66.50, 4 i pół pr. poz. wewn. 64.75,
Konwers. 69.50, Kolejowa 67.50, 4 i
pół pr. L.Z.Z. 62, 4 i pół pr. L.Z.W. 70,
5 pr. L.Z.W. stare 75, 5 pr. L.Z.W.
1933 r. 70, 5 pr. L.Z. Łodzi 1933 r.
63.25.

AKCJE
B. Polski 112.50, Warsz. Cukier 35,
Warsz. Węgiel 30, Lilpop 63.75, Mo-
drzejów 13, Rudzki 9.80, Starachowi-
ce 37.25, Żyrardów 68.

RADIO

WARSZAWA I. (Raszyn)
CZWARTEK, DNIA 17 MARCA

6.15 „Kiedy ranne”. 6.20 Gimnasty-
ka. 6.40 Muzyka (płyty). 7.00 Dzien-
nik poranny. 7.15 Muzyka (płyty).
8.00 Audycja dla szkół. 8.10 — 11.15
Przerwa. 11.15 Marsze i pieśni żoł-
nierskie. 11.40 Płyty. 11.57 Sygnał
czasu. 12.03 Audycja południowa.
13.00 — 15.30 Przerwa. 15.30 Wiado-
mości gospodarsze. 15.45 „Wędrowki
muzyczne” — audycja dla młodzie-
ży. 16.15 Muzyka dwufortepianowa.
16.50 Pogadanka kulturalna. 17.00
Wiedza i książka. 17.15 Muzyka roz-
rywkowa (z Poznania). 17.50 Porad-
nik sportowy. 18.10 Skrzyka ogólna.
18.25 Program na jutro. 18.35 Audy-
cja dla młodzieży wiejskiej. 19.00
Oryginalny Teatr Wyobraźni: „La-
wina”. 19.30 Płyty. 19.50 Pogadanka
aktualna. 20.00 Mozaika muzyczna.
20.40 Dziennik wieczorny. 20.50 Dzien-
nik wieczorny. 20.50 Pogadanka ak-
tualna. 20.55 — 21.00 Przerwa. 21.00
Koncert europejski z Irlandii. 22.00
„Z mojego warsztatu” — szkic lite-
racki. 22.15 Pieśni włoskie. 22.50 —
23.00 Ostatnie wiadomości.

WARSZAWA II. (Mokotów)
13.00 Koncert solistów. 13.50 Pare
informacji. 13.55 Program na jutro.
14.00 Koncert rozrywkowy (płyty).
15.00 Jak spędzić święto? 15.10 Wia-
domości sportowe. 15.15 Muzyka ope-
retkowa. 16.15 — 18.00 Przerwa. 18.00
Koncert popularny. 19.00 Muzyka lek-
ka (płyty). 19.55 Życie kulturalne sto-
licy. 20.00 — 22.00 Przerwa. 22.00
„Czarny raj” — felieton. 22.15 Płyty.
22.30 Muzyka taneczna z kawiarni
„Cafe-Club”. 23.30 — 24.00 Muzyka
lekka (płyty).

Do policji wpłynął anonim,
donoszący, że jeszcze w grud-
niu 1936 r. Pawełasówna powi-
ła dziecko, z którym nie wiado-
mo co się stało, gdyż matki z
dzieckiem nie było widać już
w parę tygodni po urodzeniu.
Anonim ten wyrażał przypusz-
czenie, iż Pawełasówna w spo-
sób przestępczy wyzbyła się
noworodka. Ta bezimienna in-
formacja zaczęto sprawdzać.

Istotnie okazało się, że w
grudniu 1936 r. do miejskiego
zakładu położniczego im. księż-
ny Anny Mazowieckiej przy ul.
Karowej przywieziono Paweła-
sównę, która odbyła poród na
ulicy. Pawełasówna przebywa-
ła w zakładzie 2 tygodnie i w
pisana została wraz z dziec-
kiem, zupełnie zdrowym.

Pawełasównę odszukano. Na
zapytanie, co się stało z jej
dzieckiem, odpowiedziała, iż
dziecko umarło. Dawała jednak
mętnie wyjaśnienia co do przy-
czyn śmierci i miejsca pochowa-
nia. Wreszcie jednak przyzna-
ła, iż dziecko po śmierci zanio-
sła na cmentarz bródzieński i
wśród nocy sama wykopała w
alei Nr. 75 grób, obok grobu
swej niedawno zmarłej siostry,
tam dziecko zakopała.

Tłumaczyła, że śmierć niemo-
włęcia nastąpiła przypadkowo.
Nosiła je owinięte chustką. Nie
była doświadczona i zapewne
chustka tak szczelnie przylega-

ła do twarzy dziecka, że zadu-
siło się ono. Zrozpaczona bała
się o tym meldować i postano-
wiła sama pogrzebać zwłoki.

Pawełasównę aresztowano.
Władze policyjno - sądowe do-
konały niezwłocznie ekshuma-
cji ciała.

Zwłoki noworodka znajdowa-
ły się tuż pod powierzchnią
ziemi i skutkiem wpływów at-
mosferycznych rozkład ich był
bardzo szybki. Sekcja nie zdo-
łała ustalić, czy śmierć nastąpi-
ła przez zaduszenie czy przy
pomocy zaciśnięcia chustki na
szyi niemowlęcia.

Pawełasównę postawiono w
stan oskarżenia o rozmyślne
dzieciobójstwo.

Na rozprawie młoda dziew-
czyna, w więziennym stroju,
cała tonąc we łzach, wyjawiała
przed Sądem dzieje swojej hań-
by i rozpaczy.

Idąc kiedyś torami kolejowy-
mi na Pradze, została zaatako-
wana przez nieznanego męż-
czyznę, który dopuścił się na
niej gwałtu. O zbrodni, której
padła ofiarą, nie meldowała z
powodu wstydu i obawy, że w
czasie dochodzenia o jej nie-
szczęściu dowie się rodzina i
chlebodawcy.

W ostatnich miesiącach cią-
ży pod pozorem wyjazdu nie
mieszkała w domu i błąkała się
po ulicach. W czasie jednej z
takich wędrowek nastąpił po-

ród na ulicy.

Po wypisaniu ze szpitala nie
chciała wrócić do domu i krą-
żyła po mieście, szukając ja-
kiejś osoby, która by przyjęła
niemowlę na wychowanie.

Któregoś dnia z przeraże-
niem spostrzegła, że dziecko
przez nią szczelnie zakryte chu-
stką poprzez głowę, nie wyda-
je tchnienia.

Do tej rozpaczy dołączył się
jeszcze strach, że winę śmierci
dziecka jej przypiszą.

Sąd uznał, że nie ma dostate-
cznych danych do uznania wi-
ny umyślnego dzieciobójstwa,
przyjął wyjaśnienia Pawełasów-
ny za prawdziwe i skazał ją za
nieostrożne spowodowanie
śmierci dziecka na jeden rok
więzienia z zawieszeniem.

Wobec treści wyroku Sąd na-
kazał niezwłoczne zwolnienie
nieszczęśliwej dziewczyny.



Cyrklem ślusarskim w serce Romans z matką — zaloty do córki

Ślusarz Władysław Chajłow
zamieszkiwał przez dłuższy
czas z wdową Kazimierą Jaku-
bowicz.

Pożycie ich było zgodne.
Córka Jakubowiczowej, która
wychowywała się w domu Chaj-
łowa, dorastała. Kiedy doszła
już do panieńskich lat, stosun-
ki między Chajłowem a Jakubo-
wiczową uległy pogorszeniu.

Przyczyna była ta, że Chaj-
łow przestał zwracać uwagę na
swą długoletnią przyjaciółkę i
swoją pożądaną wzrok kiero-

wał na młodą panienkę. Matka
jej, oczywiście, przeciwstawi-
ła się ostro zakusom Chajłowa,
a kiedy doszła do wniosku, że
będzie jej trudno zwalczyć za-
kusy Chajłowa, wyprowadziła
się od niego i wraz z córką za-
mieszkała u brata swego, Felik-
sa Szlzewicza.

Chajłow w jednej chwili po-
został w osamotnieniu. Czynił
starania, aby Jakubowiczowa
wróciła do jego domu, ale temu
sprzeciwiał się i Szlzewicz. Na
tym tle dochodziło między Chaj-

łowem i Szlzewiczem do zatar-
gów.

W czasie jednej kłótni Chaj-
łow, uzbrojony w cyrkiel ślusar-
ski, zadał nim Szlzewiczowi u-
derzenie w piersi. Ostre narzę-
dzie przebiło klatkę i utkwilo
w sercu. Śmierć nastąpiła na-
tychmiast. Zabójcę aresztowa-
no.

Chajłow odpowiadał przed
Sądem Okręgowym w Warsza-
wie, który skazał go na 15 lat
więzienia.

Zbrodnia zdziczałego starca Zakatował na śmierć swą siostrę-bliźniaczkę

Pod potwornym zarzute za-
siadł na ławie oskarżon...
Sądzie Okręgowym w Warsza-
wie 75-letni starzec Moszek
Szpryngfeder wraz z synem
swym wyrostkiem, Lewkiem.

Szpryngfederowie zamieszki-
wali w domu przy ul. Chłobnej
62 w Warszawie wraz z siostrą
— bliźniaczką Moszka Szpryng-
feder, starszą Dwoir — Szpi-
giel. Szpioglowa była dość za-
mężatą wdową i Szpryngfede-
rowie liczyli, że po jej śmierci za-
garną cały majątek. Obchodzili

się ze staruszką po bestialsku.
Stary Szpryngfeder i jego syn
obrzędzali Szpioglowej, nie-
bili ją pięściami, kopali, nieraz
do utraty przytomności. Prze-
wodził temu zły starzec. Pew-
nego dnia Szpioglowa skonała
przez wyrodnego brata i bra-
tanka zakatowała na wieki swą
martyrologię.

O śmierci staruszki sąsiedzi
którzy nieraz słyszeli potwor-
ne brzdęk i jęki Szpioglowej, za-
meldowali policji. Wszczęto
dochodzenie. W wyniku jego

Szpryngfederów postawiono w
stan oskarżenia za znęcanie
się i spowodowanie śmierci
przez zadanie uszkodzeń ciała.
Zdziczały starzec nie przy-
znawał się do winy, twierdząc,
iż jego siostra — bliźniaczka
zmarła śmiercią naturalną. Prze-
wód sądowy obalił te twierdze-
nia. Szpryngfeder został skaza-
ny na 4 lata więzienia. Jego sy-
nowi wobec nieukończenia 17
lat karę zamknięcia w zakła-
dzie poprawczym Sąd zawiesił
na 3 lata

Jeżow popadł w niełaskę Stalina?

Żony skazanych dygnitarzy proszą o unieważnienie małżeństw, bowiem przeszłość mężów hańbi je

MOSKWA. (ATE). Obiegają tu pogłoski, że stanowisko komisarza spraw wewnętrznych Jeżowa jest zachwiane. Pogłoski te zaczęły się rozchodzić po odbyciu styczniowego plenum CK. partii komunistycznej. Mianowicie uchwały C.K.'u, za dające zahamowania „czystki” komentowane są jako wyraz niezadowolania z „czystniczkiej akcji” Jeżowa w r. 1937.

Zachowanie się oskarżonych podczas ostatniego procesu również nasuwa przypuszczenie, że Stalin i prokurator Wyszynski mogą mieć pretensję do Jeżowa, którego pomocnicy z GPU nie zagwarantowali „szczerych zeznań” Krestinśkiego i Bucharina.

Jednak podczas ostatniego procesu wszystkie dzienniki moskiewskie zamieściły artykuły wstępne, wychwalające wywiad sowiecki, a przede wszystkim „sławnego kierownika GPU stalinowskiego komisarza Mikołaja Iwanowicza Jeżowa”.

Artykuły te podkreślały rzekome niebezpieczeństwo, jakie groziło życiu Jeżowa wskutek zamachu Jagody i gloryfikowały obecnego faworyta.

Żony wszystkich skazanych w ostatnim procesie „trockistów” złożyły na ręce Stalina zbiorowe podanie, w którym domagają się, aby sowieckie władze administracyjne unieważniły ich małżeństwa ze skazanymi, bowiem przeszłość skazanych „hańbi je”.

Ponadto autorki podania proszą, aby Stalin zezwolił im przenieść się w głąb Związku Radzieckiego, gdzie ciężka praca postarają się okupić fakt, iż pozostawały w związkach małżeńskich z „najgorszymi zbrodniarzami ZSRR”.

Podania nie podpisała jedynie żona Krestinśkiego, która w dalszym ciągu twierdzi, iż mąż jej jest niewinny.

Krestinśka, jak wiadomo, przebywa w więzieniu na Łubiance, podobnie jak żona rozstrzelanego Piatakowa.

Sensacją wyroków w procesie moskiewskim było darowanie życia Rakowskiemu, które-

go prokurator Wyszynski obciążał narówni z Bucharinem, Rykowem i Krestinśkim.

Względnie łagodny wyrok na Rakowskiego (20 lat więzienia) wobec 18 wyroków śmierci w grupie 21 oskarżonych, tłumaczy tu faktem, że Rakowski jest jedynym w dotychczasowych procesach — wybitnym współpracownikiem „Kominternu”, który nie jest Rosjaninem,

nie urodził się na terytorium b. imperium rosyjskiego i do partii bolszewików przed rewolucją nie należał.

Wobec tego, że Rakowski stanowi typ klasycznego „internacjonalisty” i że jego rozstrzelanie mogłoby się odbić ujemnym echem w międzynarodowych kołach komunistycznych, a tym samym wytworzyć nowe trudności w obecnej ofensywie

Kominternu — Komintern wywierał już w czasie procesu nacisk na Stalina, ażeby osoba Rakowskiego była potraktowana łagodniej.

W tej sprawie u Stalina osobście ingerował przywódca Kominternu. Dimitrow. Ponieważ obecna polityka Stalina coraz silnie opiera się o Komintern, przeto interwencja Dimitrowa odniosła skutek.

Sowiecki lotnik w niewoli

TOKIO. Dziennik „Asahi” do nosi z Nankinu, że obaj lotnicy chińskiego samolotu bombardującego, straconego wczoraj pod Wuhu, są obywatelami sowieckimi.

Jeden z nich, który uratował się na spadochronie, został wzięty do niewoli, drugiego zaś znaleziono zwęglonego pod szczątkami samolotu.

OD 30 GROSZY

sprzedajemy używane płyty gramofonowe. „POLSKA PLYTA”, Marszałkowska 104.

Opór wojsk czerwonych przełamany

Francuska Rada Wojenna radzi nad sytuacją w Hiszpanii

PARYŻ. Wiadomości nadszedzące do Paryża z czerwonej Hiszpanii brzmią coraz bardziej alarmująco.

Rząd hiszpański zawiesił osobowy ruch kolejowy między Barceloną a Walencją, na której to linii mogą się odbywać tylko transporty wojsk. Wszystkie transporty prywatne i samochody ciężarowe skierowane zostały szosą, idącą wzdłuż wybrzeża.

Posuwanie się wojsk gen. Franco na froncie aragońskim wywołało poważne zamieszanie wśród wojsk czerwonych, które sprowadzane w pośpiechu samochodami ciężarowymi na miejsce walki nie zdołały stawić czoła atakującym.

Rząd walencki wysłał wobec tego na teren walki oddziały milicjantów i oddziały szturmowe, które groźbą karabinów maszynowych wstrzymują cofające się oddziały.

Jednocześnie krążą pogłoski o coraz poważniejszej sytuacji wewnętrznej, jaka wytwarza się w Barcelonie.

W ostatnich dwóch dniach władze walenckie dokonały w Barcelonie szeregu aresztowań zwróconych nie tylko przeciwko elementom nacjonalistycznym, ale również przeciw elementom skrajnie lewicowym, a nawet przeciw wysłannikom sowieckim, biorącym udział w organizowaniu milicji czerwonej.

W kołach politycznych Paryża krążą pogłoski, że w razie

dalszego posuwania się naprzód wojsk gen. Franco możliwy jest wybuch powstania nacjonalistycznego w Katalonii.

Jednocześnie „Temps” przynosi pogłoskę, jakoby pomiędzy rządem walenckim, rezydującym w Barcelonie i gen. Franco miały zostać nawiązane rokowania o które rząd walencki miał się zwrócić do władz powstańczych.

Komunikacja z Barceloną jest niesłychanie utrudniona. Z Barcelony i Walencji przybywają codziennie okrętami setki obywateli francuskich, uciekinierów, pomiędzy którymi znajdują się również wybitne osobistości polityczne czerwonej Hiszpanii.

Minister Spraw Zagranicznych Paul Boncour, który konferował rano z premierem Blumem, przyjął po południu ambasadora Wielkiej Brytanii.

Po rozmowie z ambasadorem Paul Boncour udał się wraz z Blumem na posiedzenie Najwyższej Rady Wojennej.

Jak twierdzi agencja Havasa, wszystkie te rozmowy oraz obrady Najwyższej Rady dotyczyły sytuacji wojskowej w Hiszpanii, gdzie wojska rządowe załamały się w znacznym stopniu w oporze, stawianym wojskom powstańczym.

Niezależnie od wszelkich względów ideologicznych, główną troską rządu francuskiego jest obecnie istnienie oddziałów niemieckich i włoskich w

szeregach armii gen. Franco. Sytuacja ta narzuca rządowi francuskiemu konieczność poważnego rozpatrzenia nie tylko z punktu widzenia dyplomatycznego, lecz również z punktu obrony narodowej.

Jak wiadomo, rząd francuski wysłał do Barcelony swe oddziały wojenne, celem ewentualnego zapewnienia ochrony interesów i obywateli francuskich, a w razie potrzeby — celem ewakuacji tych obywateli.

5 księży katolickich więzionych w Sowieciech, ma być wymienionych na zabójcę ś. p. ks. Streicha

POZNAŃ. W mieście krąży fantastyczna pogłoska, że władze sowieckie miały się zgłosić do władz polskich z propozycją wymiany zabójcy ks. Streicha, Wawrzyńca Nowaka, na 5 uwięzionych w Rosji księży katolickich.

Rodzina zamordowanego

miała zgodzić się na tę propozycję, uważając, że krok ten byłby zgodny z duchem zamordowanego, gdyby śmierć jego miała się przyczynić do wybawienia 5 księży

Miarodajne czynniki zaprzeczają jednak tej pogłosce.

Rząd Bluma nie potrwa długo

Senat przyjął go z rezerwą

PARYŻ. Nowy gabinet został przez Senat przyjęty z wadliwą rezerwą.

W godzinach popołudniowych wyrażano w kuluarach Senatu przekonanie, że w krótkim czasie wyłoni się konieczność utworzenia gabinetu, opartego na szerszej podstawie, gdyż jedynie taki gabinet

może liczyć na poparcie całego kraju.

Nie tylko senatorowie umiarkowani, lecz i większość należących do stronnictw radykalnych wyraża przekonanie, że drugi gabinet Leona Bluma nie odpowiada wymogom chwili i ma jedynie charakter gabinetu przejściowego

Ostatni austriacki minister

wita min. Ribbentropa w Wiedniu

WIEDEN. Minister Spraw Zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop przybył do Wiednia.

Minister Spraw Zagranicznych Austrii Wolf powitał go na lotnisku w Aspern, wygłaszając przemówienie treści następującej:

„Jako ostatni minister Spraw Zagranicznych Austrii, mam zaszczyt podporządkować się panu na ziemi austriackiej i przekazać panu moje agendy.”

Austria i Niemcy są jednym krajem.”

Szef policji niemieckiej Himmler wcielił policję austriacką w szeregi policji niemieckiej. Celem przeprowadzenia reform, stwarzających z policji tej instrument polityki narodowo-socjalistycznej, zostaje ona podporządkowana rozkazom dowódców policyjnych Daluge i Heiderich

Japonia uzna zabór Austrii

i skasuje poselstwo w Wiedniu

TOKIO. Jak podaje dziennik „Asahi”, po urzędowym notyfikowaniu Anschlusu przez władze austriacko-niemieckie, rząd japoński przekształci swe poselstwo w Wiedniu na konsulat generalny, u-

znając w ten sposób de facto zjednoczenie obu krajów.

Jak słychać, zniesienie poselstwa japońskiego w Austrii przyspieszy ustanowienie poselstwa japońskiego w Budapeszcie.

Rekrutacja robotników rolnych

do Łotwy i Estonii

W związku ze zbliżającą się rekrutacją robotników sezonowych do prac rolnych w Łotwie i w Estonii, zarządy gminne pow. dzisieńskiego przystąpiły do sporządzania wykazów robotników (kobiet i mężczyzn) kwalifikujących się do rekrutacji

Początek rekrutacji spodziewany jest w drugiej połowie marca. W roku bieżącym został przyznany dla powiatu dzisieńskiego kontyngent 2.700 osób, z czego 2.000 osób na wyjazd do Estonii, a 700 osób do Łotwy.

Hitler powrócił do Monachium

Samolot jego eskortowało 5 aparatów

WIEDEN. Wczoraj o godz. 17-iej kanclerz Hitler odleciał samolotem z Wiednia do Monachium.

Parę minut przed godz. 19-tą ukazało się nad Monachium 6 samolotów trzymotorowych, które w krótkim czasie wyładowały na lotnisku.

Z trzeciego aparatu wysiadł kanclerz Hitler w otoczeniu min. Hessa, gen. Keitla oraz szeregu wysokich urzędników Rzeszy.

Dodatki nadzwyczajne zawiadomyły w późnych godzinach wieczornych mieszkańców Monachium o mającym nastąpić powrocie kanclerza, wzywając ich do zgotowania kanclerzowi owacyjnego przyjęcia.

Wzdłuż drogi, wiodącej do miasta z lotniska, ustawiły się tłumy, które z entuzjazmem witały powracającego z Austrii kanclerza Hitlera.

Kanclerz udał się wprost do Feldherrnhalle, gdzie złożył wieniec na płytach pamiątkowych ku czci pierwszych ofiar rewolucji narodowo-socjalistycznej.

cznej. PO PRZEWRROCIE HITLEROWSKIM

WIEDEN. Niemiecki i austriacki zw. alpinistyczny zmienił nazwę na „niemiecki zw. alpinistyczny”.

Słupy graniczne austriackie na granicy Salzburga z Niemcami zostały usunięte i wśród frenetycznych okrzyków ludności spalone na placu rezydencyjnym (przed pałacem arcybiskupa) Salzburga.

Na zarządzenie generalnej dyrekcji poczt i telegrafów wycofano z obiegu znaczki pocztowe z wizerunkiem Dollfussa.

Wydano rozporządzenie, by wyroki sądowe wymierzano za miast, jak dotychczas „w imię państwa związkowego Austrii” — „w imię niemieckiego narodu”.

Żydzi mają być wyłączeni od udziału w plebiscycie 10 kwietnia.

Rozpoczęły się rokowania między Berlinem a Wiedniem, celem wprowadzenia wspólnej jednolitej waluty

Były kanclerz Schuschnigg wstąpił wczoraj w związki małżeńskie z hr. Verą Czernin-Fugger.

Program wiedeńskiej rozgłośni radiowej tymczasem został skasowany i składa się tylko z transmisji poszczególnych rozgłośni niemieckich.

Zakazano wywozu drzewa za granicę. Przekroczenie tego zakazu będzie surowo karane.

Znana kawiarnia „Splendid” w Wiedniu nazwała się kawiarnią „Berlin” i wzywa aryjskich gości do uczęszczania. Jest to znamieny fakt dostosowania się do nowych prądów życia publicznego.

W kołach poinformowanych twierdzą, że szereg dygnitarzy, jak minister Ludwik, dyrektor dep. politycznego Min. Spr. Zagr. Hornbostel, płk. Adam i wielu innych zostało przewiezionych z prywatnych mieszkań do więzienia.

Dorośli synowie b. prezydenta Miklasa, którzy zajmowali rządowe posady, zostali ze służby zwolnieni

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

W czwartek po cenach znizonych „Sen wujaszka”.

W piątek po cenach znizonych ko media „Mężczyznom zawsze lepiej”.

Najbliższą premierą teatru im. J. Słowackiego będzie komedia „Romantyczny” w opracowaniu scenicznym reż. Wiktora Biegańskiego.

TEATR BAGATELA

Hans Thimig w Krakowie.

We czwartek dnia 24 i w piątek 25 h. m. w Bagateli gościć będzie „Theater in der Josefstadt który wystawi w pierwszym dniu „Raj” zaś w drugim dniu „Dni weselne”.

Na czele zespołu przyjeżdża do Krakowa Hans Thimig i inni.

Bilety do nabycia w kasie teatru.

Wieczór dyskusyjny w Zw. Inw. Woj

W czwartek dnia 17 b. m. o godz. 18 odbędzie się w świetlicy przy ul. św. Filipa 25 wieczór dyskusyjny na temat: „Znaczenie autorytetu w życiu organizacji”

Zarząd Koła uprasza członków o li czny udział.

REPERTUAR KIN:

APOLLO: Korsarze

ATLANTIC: Ich stu ona jedna.

L. O. P. P.: Ziemia Błogosławiona

STELLA: Moskwa Szanghaj

ADRIA: Gdy kwitną bry

SZTUKA: Księżniczka cygańska

SWIT: Alarm

UCIECHA: Huragan

WANDA: Ubóstwiana.

„PERŁA”
10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr.

Czyszczenie ubrania
ZŁ 3.50

Czyszczenie sukni
ZŁ 2.—

Centrala: Kraków, Wolnica 8

Filia: Wrzesińska 1

Radio

6.15 audycja poranna 11.15 audycja dla szkół 11.57 sygnał czasu 12.03 audycja południowa 15.25 wiadomości gospodarcze 16.50 pogadanka aktualna 18.00 wiadomości sportowe 18.55 odczytanie programu na dzień następnny 19.50 pogadanka aktualna 20.00 muzyka taneczna 20.40 dziennik wieczorny i pogadanka aktualna 21.00 koncert europejski z Irlandii 22.00 szkic literacki 22.15 pieśni wło skie 22.50 ostatnie wiadomości dziennika wieczornego 23.00 muzyka taneczna z płyt.

NOCNY DYŻUR APTEK:

Pod Białym Orłem Rynek Gł. Linia A-B 45.

Czesława Michalika ul. Łobzowska 8

Pod Aniołem Stróżem ul. Kościuszki 18.

M. Sternbacha ul. Dietla 36.

Pod Świętą Kingą ul. Grzegorzewska w Podgórze

Pod Opatrnością ul. Brodzińskiego 1.

NOCNY DYŻUR LEKARZY:

Lewkowicz F. — Sobieskiego 18b tel. 114-34

Szancer H. — Starowiślna 60 tel. 129-57.

Stanowski J. — Łobzowska 47 tel. 174-42.

Baranowski W. — Kościuski 52. tel. 187-13.

KRONIKA KRAKOWA

Jak stracony został zbior Stanisław Żelazny?

Wczoraj w godzinach popołudniowych został w Krakowie stracony Stanisław Żelazny. Należał on do grupy przestępców, którzy w r. ub. uciekli z więzienia rzeszowskiego. W czasie pościgu na Plantach krakowskich Żelazny został ujęty.

W czasie tego pościgu, jak wiadomo, zastrzelił on kelnera śp. Gondka i zranił policjanta. Żelazny ranny podczas pościgu upadł na ulicy Potockiego i tam go schwytano.

Wskutek uprawomocnienia wyroku skazującego na śmierć

Żelaznego i odrzucenia próby o ulaskawienie przez Prezydenta R. P. dokonano egzekucji.

Skazańca zawiadomiono o odrzuceniu próby o ulaskawienie we wtorek o godz. 12-tej w południe. Do celi skazańca udał się prok. dr. Krawczewski, który zakomunikował mu wiadomość o tem, że egzekucja odbędzie się o godz. 3-ciej po południu. Żelazny nie wyraził żadnych życzeń. Jedynie na próby siostry zezwolono na widzenie się jej ze skazańcem. Żelazny odbył ostatnią spowiedź i zacho

wywał się zupełnie spokojnie.

Miejsce egzekucji znajdowało się przy ul. Kamiennej na bastionie więziennym. Żelazny został tam przewieziony karetką więzienną. Był on ubrany w ubranie cywilne.

Na miejsce stracenia wszedł zupełnie spokojnie. Po odczytaniu wyroku śmierci kat Braun dokonał egzekucji, w obecności prokuratora, kapelana więzienia i lekarza. Obrońca skazańca nie był w czasie egzekucji obecny.

66-letnia staruszka podpaliła sąsiadowi z zemsty stodołę

Przed sądem apelacyjnym w Krakowie zasiadła wczoraj na ławie oskarżonych 66-letnia staruszka Franciszka Ogórek z powiatu jędrzejowskiego, która ub. roku z zemsty podpaliła stodołę niejakiego Józefowi Szarkowi.

Szarek prowadził z Ogórkową proces cywilny, w którym Ogórkowa miała zapłacić 300 złotych.

Ogórkowa pieniędzy nie chciała zapłacić i z zemsty podpaliła Szarkowi stodołę.

Sąd w Miechowie skazał ją na 5 lat więzienia. Od powyższego wyroku oskarżona apelowała.

Opinia lekarza biegłego co do jej stanu poczytalności jest nader ciekawą. — Lekarz twierdzi, że Ogórkowa jest osobą chorą na

rozdemę płuc i raczej nadaje się do przytułku, niż do więzienia.

Kompletowi sędziowskiemu przewodniczył sa. dr. Podobiński oskarżał prokurator dr. Garba czyński. Bronił z urzędu adwokat dr. Lustgarten.

Szofer przejechał rowerzystę na śmierć

Sąd krakowski rozpatrywał wczoraj sprawę Bronisława Wiewasza szofera oraz jego pomocnika Kiwy Kondery.

Dnia 11-go listopada ub. roku obaj prowadzili autobus z Krakowa do Warszawy. W Woli Filipowskiej Wiewasz oddał pro-

wadzenie autobusu swemu pomocnikowi, który nie posiadał prawa jazdy. W pewnym momencie Kondyra chciał wyminąć rowerzystę — na którego jednak najechał tak nieszczęśliwie, że ten przewiezony do szpitala zmarł. Obaj zasiedli za nieumyśl-

ne spowodowanie śmierci Jana Kozy na ławie oskarżonych.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr. Partyka, oskarżał prok. Stawarski, bronił adw. dr. Frühling.

W Ubezpieczalni matka powiła trojaczki

Wczoraj w krakowskim szpitalu Ubezpieczalni jedna z położnic, żona robotnika, powiła trojaczki. — Pierwsze przyszło na świat niemowlę płci męskiej, ważące 3 i pół kg, a w cztery go-

dziny później dziewczynka i chłopiec, ważące po 2 i pół kg.

Zarówno matka, jak i dzieci, czują się doskonale. Wśród lekarzy żywo omawiany jest fakt stonkowo wysokiej wagi niemow-

lą. — Zaznaczyć należy, że w ciągu istnienia tego szpitala jest to pierwszy wypadek przyjścia na świat trojaczek.

Czwarty Kongres Z. Z. Z. przyjmuje ideologię syndykalistyczną

W dniu 13 i 14 bm. toczyły się w Warszawie obrady IV-go Kongresu ZZZ. przy udziale około 600 delegatów z całej Polski.

W podniosłym nastroju otworzył obrady b. premier J. Moraczewski, oddając następnie głos witającym Kongres delegatom zaprzyjaźnionych organizacji — wśród których przemawiali delegaci: Klubu Demokratycznego, Z. N. P., Spółdzielni „Społem”, Centralnej Komisji Pracowniczej, Unii Pracowników Umysłowych i innych. Następnie zaś między innymi odczytano witające Kongres pismo Stronnictwa Ludowego.

Dalszy ciąg obrad przedpołudniowych wypełnił referat b. premiera Moraczewskiego, Gawlika i Szuriga. Obrady popołudniowe toczyły się w kilku komisjach, które przygotowały wnioski na drugi dzień obrad plenarnych. W tym samym dniu Kongresu

uchwalono również deklarację o Obronie Narodowej.

Uchwały komisji politycznej mówią między innymi:

„Miłość ludu do własnego państwa dochodzi do szczytowego punktu nie tylko przez wolność obywatelską, zapewnioną wyłącznie w krajach rządzonych demokratycznie, ale co ważniejsza — przez ustrój gospodarczo-społeczny, zapewniający masom dobrobyt i wpływ na organizację wytwórczości...”

„...Trzeba zgodnie z prawdą przyznać, że — poza komunistami, których polityka z założenia wroga wszelkiej demokracji, zawsze i wszędzie wychodzi na korzyść reakcji — trudności powstały przeważnie z powodu niezrozumienia wypadków przez przewodnictwo PPS i związanych z nią związków zawodowych...”

Ostatni ustęp wywołał szeroką i ożywioną dyskusję, w któ-

rej delegaci oświadczyli się za potępieniem polityki partyjnej, stosowanej przez PPS., nasuwającej z punktu widzenia interesu klasy robotniczej bardzo wiele zastrzeżeń. Kilku delegatów, chcących uniknąć tak wyraźnego potępienia PPS., zostało przegłosowanych w większości niemal wszystkich obecnych.

Obrady nad deklaracją ideową wykazały olbrzymią zwartą większość syndykalistów, dla których Kongres ten stał się punktem o olbrzymim znaczeniu. Wśród olbrzymiego entuzjazmu 600 delegatów robotniczych ZZZ. wkroczyło na tory ideologii syndykalistycznej, opartej na akcji bezpośredniej.

W ten sposób po IV. Kongresie wkracza ZZZ. w rzeczywistość klasa robotniczej Polski, jako nowa olbrzymia siła, oparta na własnej ideologii, mającej za sobą wspańskie tradycje.

Krwawa bójka

przy Al. Mickiewicza w Krakowie

Na Al. Mickiewicza powstała bójka na tle porachunków osobistych między Janem Skąlnym, lat 37, robotnikiem, zam. przy ul. Król. Jadwigi L. 37, Franciszkiem Godulą, lat 24, monterem, zam. Wawrzyńca L. 28, Stanisławem Kowalskim, lat 32, zam. przy Al. Słowackiego L. 14, oraz nieznanym osobnikiem, w czasie której Kowalski doznał rany tłuczonej na głowie natomiast Godula rany kłotej nożem w lewe ramię. Kowalski i Godula zostali odwiezieni karetką pogot. ratunk. do szpitala Ubezpieczalni Społecznej.

Staraniem Sekcji Odczytowej Zw. Leg. Pol. w Krakowie przy współpracy profesorów U. J. odbędzie się dnia 18. marca br. o godz. 19-iej w Sali Odczytowej w Olendrach odczyt p. t. „Jak podróżowano po dawnej Polsce”, wygłoszony przez dr. Krystynę Pieradzka.

Sport

10-lecie istnienia K. O. Z. T. S.

W ramach jubileuszu 10-lecia istnienia K. O. Z. T. S. odbędzie się w dniu 20 bm. w Krakowie trojeczka tenisa stołowego Lwów, Tarnów, Kraków o puchar p. Fasta oraz między okręgowe spotkanie Lwów - Kraków o puchar red. Chocznera.

Program zawodów przedstawia się następująco:

Godz. 10. Kraków - Tarnów

Godz. 12. Kraków - Lwów.

Godz. 16. Tarnów - Lwów

Godz. 18. międzyokręgowe zawody Lwów - Kraków.

Zawody te odbędą się w sali gimnastycznej R. K. S. „Legia” przy ul. Dunajewskiego 6.

Zawody te zapowiadają się ciekawie, gdyż Kraków będzie dążył do zwycięstwa, albowiem oba puchary znajdują się w posiadaniu Lwowa.

W Austrii wyeliminowano Żydów ze sportu

Komisarycznym kierownikiem austriackiego sportu mianowany został prezes austriackiego Zw. Gimnastycznego.

Natychmiast po objęciu agend komisarza, wydał zarządzenie natychmiastowe wyeliminowania z organizacji sportowych Żydów.

Sport austriacki stał się częścią składową sportu niemieckiego i podlega przewodcy niemieckiego sportu v. Tschaumer und Osten, jako autonomiczna jednostka.

Mistrzostwa Polski w koszykówce.

W piątek sobotę i niedzielę na halie sportowej Okręgowego Ośrodka W. F. przy ul. Zwierzynieckiej 26 w Krakowie odbędą się finałowe zawody o mistrzostwo Polski w koszykówce męskiej.

W zawodach między innymi biorą udział mistrz Polski KPW. Poznań, Cracovia i Polonia warszawska.

Zawody rozpoczynają się o godz. 8.30 w dniu 19 bm. i budzą wielkie zainteresowanie ze względu na doskonałą formę drużyn biorących udział w zawodach.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek Nr. 1. L. p. Tel. 177-01. Redaktor przyjmuje od godziny 10—17. Konto czekowe PKO. 414.795.

CENY OGŁOSZEŃ: W kronice krakowskiej 1 wiersz mm. 1 zł Cała strona 1.000 zł. — Drobne 10 gr. za wiersz. — Poszukiwania pracy 5 gr. za wiersz.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca: Alfred Kwiatkowski. Należność poczt. opłacona ryczałtem. Drukarnia „Monopol” w Krakowie, ul. Na Gródku 4.